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هفته کارگر فرصتی برای بررسی 
مهمترین چالش‌های روز کارگران است 
چنانچه در سال‌هایی مسکن کارگران بیش 
از همه مورد توجه قرار گرفته و در سال‌های 
دیگری بحث اساسی حول موضوع معیشت 
و دستمزد کارگران بوده است. با این وجود 
بعضی موضوعات به‌ویژه در حوزه »روابط 
کار« به‌طور دائمی وجود دارد و گلایه‌های 

مربوط به آن همیشه طرح می‌شود.
به گزارش ایلنا، یکی از این موارد به 
اذعان کارشناسان روابط کار، عدم کارکرد 
ساختاری مقوله »روابط کار« و »تنظیم 
صحیح رابطه بین کارگر و کارفرما« در 
ایران است. بسیاری از فعالان کارگری بر 
این باورند که به علت بالا بودن تعداد بسیار 
زیاد شکایت‌های کارگران از کارفرمایان در 
ادارات کار و تعدد پرونده‌ها، شکایات کارگر 
از کارفرما در این ادارات با کیفیت قابل قبول 
بررسی نشده و در تنظیم روابط کار مشکلات 

جدی حکمفرماست.
خدشه‌دار بودن روابط کار هم می‌تواند 
کیفیت فعالیت تشکل‌های کارگری، 
چانه‌زنی مزدی جمعی، تاش برای 
مبارزه برای مزد بهتر و امور صنفی مشابه 
را تحت‌الشعاع قرار دهد؛ تجربه‌ای که 
یادآور مناسبات کارگری و کارفرمایی در 

کشورهای توسعه‌نیافته است.
»قربان درویشی« دبیر اجرایی خانه 
کارگر آبادان و فعال کارگری و بازنشستگی 
در این رابطه می‌گوید: با وجود اینکه افزایش 
مزد نسبتاً خوبی را در سال جاری داشتیم 
اما مطالبات متنوع دیگری روی میز بحث 

کارگران قرار گرفته است.
وی افزود: یکی از مشکلات همیشگی، 
بحث روابط کار و تنظیم روابط بین کارفرما 
و کارگر است که در این موضوع وزارت کار 
اهمیت فوق‌العاده‌ای دارد. در حوزه تنظیم 
روابط کار مشکل زیادی داریم چون اگر این 
روابط تصحیح نشوند، مجادلات کارفرمایی 
و کارگری ادامه پیدا کرده و سطح شکایات 
کارگران از کارفرمایان به‌عنوان یک معضل 
مهم و اصلی ادارات کار ادامه خواهد یافت 
زیرا این حجم از پرونده‌های شکایت باعث 

انبوه چالش‌ها برای ادارات کار شده است.
درویشی افزود: بحث روابط کار بر 
امنیت شغلی و اشتغال نیز تاثیر جدی 
دارد. اگر کارشناسان روابط کار به درستی 
به چهارچوب‌های قانونی کار واقف نبوده و 
برخی اخراج‌های ظاهراً درست با نگاه صحیح 
به روابط کار مورد بررسی قرار نگیرند، ممکن 
است با انبوهی اخراج بی‌دلیل و ناعادلانه 
کارگر روبه‌رو شویم! این مسأله قاعدتاً 
در بحث حفظ مشاغل و اشتغال موجود 

اهمیت دارد و نباید به شیوه‌ای روابط کار 
تعیین شود که عمده پرونده‌ها به یک شیوه 
به نفع کارفرما یا کارگر بسته شود. این فعال 
حقوق بازنشستگان تصریح کرد: زمانی به 
عنوان دولت می‌توانید ادعای اشتغال‌زایی 
و رفع بیکاری را بکنید که همزمان با افزایش 
فرصت شغلی، از اشتغال موجود نیز حفاظت 
کرده باشید و چنین موضوعی بیشتر در 

حوزه روابط کار قابل فهم و رسیدگی است.
وی ادامه داد: با وجود اینکه سال گذشته 
معاون روابط کار تغییر یافته و شاهد چند ماه 
مدیریت جدید بوده‌ایم، معتقدم در حوزه 
روابط کار، اتفاق جدیدی نیفتاده و مسیر بر 
همان منوال سابق است. اگر مدیران حوزه 
روابط کار بر این حوزه مسلط نبوده و از خود 
ایده جدیدی نداشته باشند، نمی‌توانند 
انبوه پرونده‌های شکایات کارگران علیه 
کارفرمایان را جمع کرده و باری از روی دوش 

این حوزه بردارند.

جای خالی نظارت بر عملکرد 
کارفرمایان کشور

»احسان سهرابی« فعال کارگری و عضو 
پیشین شورای عالی حفاظت فنی وزارت کار 
نیز در این باره گفت: باید در حوزه روابط کار 
نگاهی پیشگیرانه داشته باشیم. بسیاری از 
صاحب‌نظران حوزه روابط کار به این نقطه 
ضعف اشاره کرده و معتقدند در فضای 
روابط کار نگاه پیشگیرانه وجود نداشته و 
نگاه برخوردی و سلبی وجود دارد که باعث 
تعدد و انبوه شدن موارد شکایات شده است.

وی افزود: تصور من این است که 
قانونگذار تلاش داشته قانونی بازدارنده و 
پیشگیرانه تنظیم کند. مشکل ما از عدم 

وجود نگاه پیشگیرانه در بین متولیان روابط 
کار است تا کوه پرونده شکایات کارگران در 
ادارات کار روی هم تلنبار نشود. این موضوع 
هم رسیدگی را کند کرده و هم کیفیت 
پرداخت به پرونده‌های شکایات را کاهش 

می‌دهد.
سهرابی تاکید کرد: برخی مواد قانون 
کار و دستورالعمل‌های اجرایی در گذشته 
با تغییراتی عقیم شده‌اند. مواد ۱۳۷ و 
۱۳۸ قانون کار هنوز فاقد بخشنامه مربوطه 
هستند. برای مثال بحث »هیات موضوع 
ماده ۲۲« را داریم. در این هیات نمایندگان 
تشکل‌هایی که طبق ماده ۱۳۱ قانون کار 
انتخاب می‌شوند، بر عملکرد کارفرما نظارت 
کرده و نوعی مصونیت برایشان طبق این 
قانون ایجاد می‌شود. یکی از دلایل تعدد 
پرونده‌های شکایات این است که به عملکرد 
کارفرما نظارت نمی‌شود و کارفرما خود راه 
نظارت را می‌بندد. در این حوزه، تشکل‌ها 
صورتجلسه خود را هر دو هفته یک‌بار باید 
به هیات موضوع ماده ۲۲ ارسال می‌کنند تا 
چنین اتفاقی رخ ندهد. با وجود چنین قانون 
مترقی، به خاطر عدم نظارت قانونی، این 
ماده اجرا نمی‌شود لذا خود فعال کارگری 

فاقد امنیت کافی برای نظارت است.
این فعال کارگری تاکید کرد: هیات 

موضوع ماده ۲۲ در ادارات کار هر استان 
حضور دارد و صورتجلسه‌های ارسالی را 
می‌بیند و در صورت مشاهده هرگونه تخلف 
از سوی کارفرمایان در موارد مختلف، 
توصیه‌های لازم‌الاجرایی را ارسال می‌کند. 
برای مثال یک کارخانه که دو دست لباس 
ایمن را توزیع نکرده یا در پرداخت حقوق 
یا عیدی، قانون کار را رعایت نکرده باشد را 

تصور کنید. در چنین شرایطی صورتجلسه 
تشکل کارگری توسط هیات موضوع ماده 
۲۲ خوانده شده و اقدامات مربوطه پیش از 
اخراج یا شکایت کارگران از کارفرما انجام 
می‌پذیرد. اگر بررسی شود که کارفرمایی 
در پرداخت حقوق قانونی پس از پذیرش این 
حقوق، امکان مالی و اقتصادی لازم را ندارد، 
در چنین شرایطی امکانات نظام بانکی برای 
حمایت از چنین کارفرمایانی فراهم می‌شود 
تا بتوانند حقوق کارگر را تا زمان حل مشکل 

نقدینگی تمام و کمال بپردازند.

نیاز به بازدارندگی داریم نه درمان
عضو پیشین شورای عالی حفاظت 
فنی تصریح کرد: در چنین شرایطی نه 
خط تولید می‌خوابد و نه وقت کارگر و 
کارفرما به خاطر شکایت گرفته می‌شود و 
نه بحرانی ایجاد می‌شود و کسی در معرض 
اخراج قرار می‌گیرد. ستاد تسهیلات از 
کارفرمایی که سرمایه در گردش هم ندارد 
در این زمینه حمایت لازم را انجام می‌دهد. 
همچنین هیات موضوع ماده ۲۲ بازرسی 
خاص خودش را دارد و بر مبنای گزارشات 
دریافتی از تشکل‌های کارگاه‌ها اقدام به 
بازرسی سرزده می‌کند که این موضوع برای 
کارفرمایانی که تخلفات خود را نمی‌پذیرند، 

بازدارندگی دارد!
وی ادامه داد: در سال‌های اخیر جایگاه 
این هیات به بوته فراموشی سپرده شده و 
هیات موضوع ماده ۲۲ به حال خود رها شده 
است. اگر آمار تشکیل جلسات این هیات را 
دریافت کنید، متوجه خواهید شد که در 
طول سال و در برخی استان‌ها، چند بار به 
صورت جسته و گریخته این جلسات برگزار 
می‌شود. در صورتی‌که در گذشته در این 
هیات‌ها، ساعت‌ها گزارش‌های تشکل‌های 
کارگری کارگاه‌ها و کارخانجات درباره 
وضعیت کارگران و تخلفات احتمالی خوانده 
شده و در صورت تشخیص برخورد می‌شد. 
همین روند در گذشته مانع از تشدید طرح 
شکایات از سوی کارگران علیه کارفرمایان 
می‌شد ولی امروزه نبود آن، باعث افزایش 
شدید و تصاعدی پرونده‌ها شده زیرا میانجی 
تشکل‌های کارگری که می‌توانست مانع از 
رسیدن مناسبات روابط کار به شکایت شود، 

از بین رفته است.
این فعال کارگری خاطرنشان کرد: 
اهمیت هیات موضوع ماده ۲۲ در حدی 
است که به تشخیص این هیات، در صورت 
بروز برخی موارد اختلافی جدی در کارگاه، 
تنها نماینده قضایی می‌توانست در شرایط 
دادگاهی، نظر قضایی و حقوقی صادر کند 
و به این نحو نبود که کار به هیات تشخیص و 
حل اختلاف ادارات کار واگذار شود. علت این 
است که آن هیات‌ها صلاحیت ذاتی حقوقی 
ندارند. مرجع تشخیص حکم قضایی برای 
این هیات، دادگاه عمومی است که اهمیت 
این هیات را نشان می‌دهد؛ هیاتی که امروز 

جزو نقاط مغفول روابط کار در ایران است.

کارگران ایرانی، هر روز فقیرتر از دیروز

در اکثر نظام‌های 
سیاسی دنیا سه پایه برای 
قدرت تعریف شده است؛ 
اتحادیه‌های کارگری، 
اتحادیه‌های کارفرمایی و 
دولت اما در ایران متاسفانه 
دولت‌های کارفرمایی دمار 
از روزگار کارگران درآورده‌اند تا جایی‌که دیگر اتحادیه‌های کارگری 
وجود خارجی و تاثیرگذاری حداقلی هم ندارند و ساختار سیاسی و 
اقتصادی نهایت سواستفاده را از کارگران به عمل می‌آورند. دولت‌ها با 
کارفرمایان علیه کارگران تبانی می‌کنند و سال‌هاست که حداقل‌ها 
هم در دستمزدهای مصوب رعایت نمی‌شود. حداقل دستمزد بیش 
از  ۴۰ میلیون نفر خانواده بزرگ کارگران ایرانی زیر خط فقر تعیین 
می‌شوند و در عوض سهم سرمایه در تولید بسیار ناعادلانه و گران 
تعیین شده و هزینه فرصت مفتخوارگی برای کارفرمایان ایرانی 
بسیار پایین است. اکنون ۷۵درصد کارگران ایرانی مسکن ندارند و 
تمام حداقل مزد کارگران کفایت فقط اجاره مسکن را در بسیاری از 
شهرهای ایران را ندارد. حق مسکن ۹۰۰هزار تومانی کارگران هم تا 
۵۸۰ سال کفایت خرید مسکن با میانگین قیمت را ندارد؛ آن‌هم با 
فرض محال پس‌انداز صددرصدی و ثابت ماندن قیمت‌های کنونی. 
سرمایه در ایران بسیار گران و کار بسیار ارزان شده است. براساس 
برخی از آمارهای سهم نیروی کار در بهای تمام‌شده کالاها و خدمات 
بین ۲ تا ۷درصد است در حالی‌که در اکثر کشورهای پیشرفته 
جهان این سهم تا ۲۵درصد است و با وجود رکود شدید اقتصادی 
هر سال سهم کارگران ایرانی کمتر و کمتر ‌می‌شود. همچنین سال 
گذشته معافیت مالیاتی کارگران ۱۲ میلیون تومان تعیین شد و 
معافیت دارندگان خانه‌های لوکس ۳۵ میلیارد تومان! کارگر ایرانی 
کمترین دستمزدها را در جهان دریافت می‌کند. دستمزد کمتر از 
200 دلاری اکنون در کشورهای آفریقایی و بدوی هم مرسوم نیست 
و بدتر آنکه شرایط بغرنج کارگران ایرانی با هجوم کارگرانی خارجی 
که برای زنده ماندن می‌جنگند، بدتر شده است. البته به علت 
سرکوب شدید دستمزدها، کارگری در ایران حتی برای کارگران 
افغانی هم دیگر صرفه اقتصادی ندارد و به ناچار کارگران ایرانی راهی 
کشورهای عراق و ترکیه می‌شوند و بعید نیست به زودی کارگران 
ایرانی به افغانستان برای کار بروند. بسیاری از کارگران ایرانی حتی 
قرارداد کاری هم ندارند. این یعنی کارفرمای ایرانی به حداقل‌های 
فلاکت‌بار برای کارگران هم تن نمی‌دهد. حداقل مزد کارگری تنها 
پوشش هزینه‌ها را در ۱۰ روز اول ماه دارد‌ درحالی‌که رونق بدون 
کارگران توانمند و مصرف‌کننده ممکن نیست. در سال‌های اخیر هم 
عده‌ای تلاش کردند با دستکاری نرخ ارز، تقاضای خارجی را جایگزین 
تقاضای داخلی کنند و دست کارگر ایرانی از بسیاری از مایحتاج اولیه 
زندگی کوتاه شد. متاسفانه کارگران ایرانی هر روز فقیرتر می‌شوند و 
دستمزدها زیر خط فقر تعیین می‌شوند. بسیاری از کارفرمایان ایرانی 
به علت فقر دانش اقتصادی تازیانه‌های بدهی بانکی را به تقویت طرف 
تقاضا ترجیح می‌دهند ولی در هیچ نظام اقتصادی با طرف تقاضا 
چنین معامله‌ای نمی‌شود. کارگر ایرانی به‌جایی رسیده که »بیکاری 
اختیاری« را انتخاب می‌کند. روابط کار ما به شدت آسیب دیده و 
رسیدن به مزد مشارکتی و شیوه‌های نوین پرداخت در سیستمی که 

به خوردن حق کارگر عادت کرده، غیرممکن است.

یک فعال صنفی:
حقوق اردیبهشت بازنشستگان 

باید به‌موقع واریز شود
بازنشستگان خواستار پرداخت به موقع حقوق‌ها هستند و 
معتقدند تاخیر در این مهم، زندگی‌شان را با اختلال مواجه می‌کند. 
»خسرو رنجبر« فعال صنفی بازنشستگان تامین اجتماعی در 
گفت‌وگو با ایلنا گفت: به تازگی تامین اجتماعی اقدام به واریز مستمری 
تمامی بازنشستگان در انتهای هر ماه کرده که این سیاست برای 
بازنشستگان قابل قبول نیست زیرا آنها بر‌اساس زمان واریزی‌های 
قبل، برای زندگی خود برنامه‌ریزی کرده‌اند و پرداخت اجاره خانه و 
اقساط بانک بر مبنای زمان پرداخت برنامه‌ریزی می‌شود. وی ادامه 
داد: در صورت عقب افتادن قسط بانک، آنها مشمول جریمه دیرکرد 
می‌شوند اما آیا تأمین اجتماعی دیناری جهت جبران این خسارت‌ها 
پرداخت خواهد کرد؟! آیا صاحبخانه عقب افتادن چند روزه کرایه خانه 
را می‌پذیرد؟! با سیاست‌گذاری جدید، زندگی بازنشستگان دچار 
بحران، اختلال و آسیب می‌شود حال چه کسی پاسخگوی بحران 
زندگی بازنشستگان خواهد بود؟! رنجبر با بیان اینکه »چه تضمینی 
وجود دارد که واریزی‌ها آینده به ماه بعد موکول نشود«، افزود: مثلًا 
حقوق‌ها را چهارم یا پنجم ماه بعد بپردازند و همین‌طور هر از چندگاهی 
چند روز به تعویق بیندازند. قبلاً هم این اتفاق افتاده و پرداخت حقوق 
حرف »الف« را از اول ماه به بیستم ماه منتقل کرده‌اند. این فعال 
صنفی تاکید کرد: ما بازنشستگان با این نوع سیاست‌گذاری‌ها که 
معیشت‌مان را دچار بحران می‌کند، شدیداً مخالفیم و انتظار داریم 

پرداخت حقوق اردیبهشت به موقع انجام شود.
    

۱۵۰ کارگر فولاد پارس هفت‌تپه 
بلاتکلیف شده‌اند

تعطیلی موقت کارخانه فولاد پارس هفت‌تپه باعث بلاتکلیفی 
حدودا ۱۵۰ کارگر شاغل در این واحد تولیدی شده است. به گزارش 
ایلنا، این واحد تولیدکننده شمش‌های آهن و فولاد واقع در شهرک 
صنعتی شوش که از سوی یک کارفرمای بخش خصوصی اداره 
می‌شود، اخیرا به دلایل ناترازی برق و مشکل تامین نشدن مواد 
اولیه، فعالیت خود را متوقف کرده و به دنبال این اتفاق حدود ۱۵۰ 
کارگر قراردادی بلاتکلیف هستند. بر پایه این اطلاعات، تعطیلی این 
کارخانه فولاد موقتی است و در حال حاضر کارگران این کارخانه‌ها 

با یک ماه حقوق معوقه به مرخصی اجباری فرستاده شده‌اند.
    

کارگران فصلی هفت‌تپه 
خواستار عقد قرارداد دائم هستند

گروهی از کارگران فصلی و روزمزدی کشت و صنعت هفت‌تپه 
در روزهای پایانی فصل بهره‌برداری نیشکر، خواستار عقد قرارداد 
دائمی با مجتمع هستند. به گزارش ایلنا، طی روزهای گذشته 
شماری از کارگران فصلی مجتمع نیشکر هفت‌تپه که به صورت 
روزمزدی در مزارع نیشکر مشغول کارند، با تجمع در محوطه 
مجتمع، خواستار پیگیری وضعیت شغلی خود شدند. یکی از 
این کارگران گفت: اعتراض کارگران فصلی برای مشخص شدن 
وضعیت شغلی آنها برپا شد. کارگران فصلی به دنبال تبدیل 
وضعیت استخدامی خود از قرارداد روزمزدی به قراردادی دائمی 
هستند. به گفته وی، با توجه به اینکه حرفه یک کارگر فصلی، 
موقتی است، کارگرانی که این حرفه را انجام می‌دهند تنها در 
طول فصل بهره‌برداری به کار گرفته می‌شوند و مابقی فصول سال 
بیکار هستند بنابراین درخواست این گروه از کارگران از مدیریت 

مجموعه، عقد قرارداد دائم است تا امنیت شغلی داشته باشند.

یادداشت

اخبار کارگری

ضرورت احیای »هیات‌های موضوع ماده ۲۲« قانون در ادارات کار

جای رویکرد پیشگیرانه در حوزه روابط کار خالی‌ست

درویشی: زمانی به عنوان 
دولت می‌توانید ادعای 

 اشتغال‌زایی و رفع بیکاری 
 را بکنید که همزمان با 

افزایش فرصت شغلی، از 
اشتغال موجود نیز حفاظت 

کرده باشید

سهرابی: هیات موضوع ماده ۲۲ 
بازرسی خاص دارد و بر مبنای 

گزارشات دریافتی از تشکل‌های 
کارگاه‌ها، اقدام به بازرسی سرزده 

می‌کند که این موضوع برای 
کارفرمایانی که تخلفات خود را 

نمی‌پذیرند، بازدارندگی دارد

افزایش 47 درصدی هزینه‌های سبد حداقل معیشت در یک 
سال، زنگ هشدار تازه‌ای برای سیاست‌گذاران اقتصادی است.

به گزارش اکوایران، از فروردین ۱۴۰۳ تا فروردین ۱۴۰۴، 
روند تورم در سبد حداقل معیشت خانوارهای ایرانی تغییرات قابل 
توجهی را تجربه کرده است. بررسی شاخص‌های رشد ماهانه و 
نقطه به نقطه نشان می‌دهد که گرچه در نیمه نخست سال ۱۴۰۳ 
نوعی کاهش موقتی در شتاب رشد قیمت‌ها رخ داده اما از نیمه 
دوم سال 1403 به بعد، مجدداً فشارهای تورمی افزایش یافته و در 
ماه‌های پایانی به اوج خود رسیده است. این روند می‌تواند بازتابی از 
نوسانات سیاست‌های اقتصادی، تغییرات نرخ ارز، انتظارات تورمی 

و حتی چالش‌های ساختاری اقتصاد باشد.

بازگشت موج تورمی از نیمه دوم سال 1403
در ابتدای دوره یعنی فروردین ۱۴۰۳، رشد ماهانه سبد 

معیشت در سطح نسبتاً بالای ۴.۴درصد قرار داشت. در ادامه این 
نرخ در اردیبهشت به ۱.۹درصد کاهش یافت و در خرداد دوباره به 
۴.۱درصد بازگشت. این نوسانات، یکی از واضح‌ترین سیگنال‌ها از 
بازار بی‌‌ثبات کالای خوراکی در کشور است که تحت تاثیر موارد 
متعدد ایجاد شده است. در ماه‌های میانی سال )مرداد تا شهریور(، 
رشد ماهانه قیمت این سبد به پایین‌ترین سطوح خود رسید 
)۰.۸درصد در شهریور( که ممکن است ناشی از کاهش تقاضا یا 
سیاست‌های مهار تورم بوده باشد اما از مهر به بعد، روند افزایشی 
در رشد ماهانه آغاز شد و در بهمن با ثبت نرخ بی‌سابقه ۶.۸درصد به 
اوج رسید. این افزایش در اسفند و فروردین ۱۴۰۴ نیز ادامه یافت و 

نشان داد که موج تورمی جدید در حال تثبیت است.
از سوی دیگر، بررسی رشد نقطه به نقطه که تغییر قیمت‌ها 
نسبت به ماه مشابه سال قبل را نشان می‌دهد، گویای یک تغییر 
ساختاری در مسیر تورم است. این شاخص از ۳۱.۳درصد در 
فروردین ۱۴۰۳ به‌تدریج کاهش یافت و در شهریور به ۲۲.۴درصد 
رسید اما از مهر به بعد، افزایش پیوسته‌ای را تجربه کرد و در 
فروردین ۱۴۰۴ به ۴۷.۳درصد رسید که بالاترین سطح در این 

بازه زمانی است. این افزایش شدید، به‌ویژه در ماه‌های پایانی زنگ 
خطری جدی برای معیشت اقشار کم‌درآمد و سیاست‌گذاران 
اقتصادی است. ادامه این روند، در صورت عدم اصلاح سیاست‌های 

پولی و مالی، می‌تواند به بی‌ثباتی اقتصادی و تعمیق فقر بینجامد.

افزایش چشمگیر هزینه سبد معیشت در پایان سال
هزینه تأمین »سبد حداقل معیشت« برای یک نفر در فروردین 
امسال به 3 میلیون و 157هزار تومان رسیده است. رشد نقطه‌ای 
47درصدی این سبد در طول یک سال، نشان‌دهنده فشار فزاینده 
بر معیشت خانوارهاست. این سبد براساس الگوی »سبد غذایی 
بهینه« طراحی شده و شامل اقلامی مانند گوشت، لبنیات، 
غلات، سبزیجات و میوه‌هاست. با وجود تلاش برای انتخاب اقلام 
اقتصادی‌تر مانند برنج خارجی و حبوبات ارزان‌تر، هزینه این سبد 
همچنان برای بسیاری از خانوارها سنگین است. افزایش قیمت 
اقلام اساسی در ماه‌های پایانی سال قبل، به‌ویژه در دی و اسفند، 
نقش مهمی در این رشد هزینه داشته و دسترسی به تغذیه سالم را 

برای اقشار کم‌درآمد دشوارتر کرده است.

افزایش 47درصدی سبد معیشت در فروردین ماه امسال

خطر سوءتغذیه کم‌درآمدها جدی‌تر شد

گزارش

مجید گودرزی، کارشناس اقتصادی

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن از تخصیص بیش از 
۵ هزار و ۴٠٠ هکتار زمین با ظرفیت ساخت نزدیک به ١۵٠هزار 
واحد مسکونی برای کارگران و کارکنان بخش صنعت در قالب 
طرح صنعت‌شهرها خبر داد. به گزارش مهر، علی نبیان ضمن 
تبریک هفته کارگر اظهار کرد: باید نیازهای ابتدایی کارگران کشور 
برآورده شوند که از این مطالبات موضوع مسکن است. در راستای 
لزوم به‌کارگیری حداکثری ظرفیت‌های تولیدی، وزارت راه و 
شهرسازی با همکاری سازمان ملی زمین و مسکن و با در نظر داشتن 
توانمندی‌های موجود برای ساخت مسکن کارگران و کارمندان 
حوزه صنعت کشور این طرح را اجرا کرده است. وی ادامه‌داد: سازمان 
ملی زمین و مسکن در اجرای طرح صنعت‌شهرها تاکنون نسبت به 

انعقاد ٣۶ تفاهم‌نامه در ١٢ استان با واحدهای صنعتی و معدنی کشور 
اقدام کرده است. معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه تأمین 
مسکن کارگران سهم عمده و مهمی از طرح‌های مسکن اجتماعی 
را به خود اختصاص می‌دهد، افزود: تخصیص زمین و همکاری برای 
احداث واحدهای مسکونی در قالب شهرک‌های مسکونی، با استفاده 
از ظرفیت مالی و اجرایی شرکت‌های صنعتی و معدنی انجام می‌گیرد. 
نبیان تاکید کرد: ازجمله اهداف و مزایای اجرای این طرح ارتباط مؤثر 
بین واحدهای صنعتی و تولید مسکن، احقاق حقوق شاغلان عرصه 
صنعت در برخورداری از فضای مناسب اسکان و حفظ نیروی ماهر 
کار در صنایع خرد و کلان به عنوان نیروی محرکه اقتصادی کشور در 

چرخه تولید و مسیر مطلوب خلق ثروت عمومی است.

معاون وزیر راه خبر داد:

تامین ١۵٠ هزار مسکن برای کارگران صنعتی

خبر

رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی کشور معتقد 
است زنان به لحاظ اینکه نسبت به مردان قانع‌ترند با حقوق و 
دستمزد پایین هم حاضر به کار در بخش‌های مختلف می‌شوند 
و همین مساله پذیرش کار با حقوق اندک باعث شده شرایط 
کار برای مردان تا حدی سخت شود. فتح‌الله بیات در گفت‌وگو 
با ایسنا با اشاره به مازاد عرضه نیروی کار نسبت به تقاضا 
می‌گوید: در بحث اشتغال فضایی به وجود آمده که می‌توان 
به راحتی از نیروی کار سوءاستفاده کرد. برخی کارفرمایان 
به دنبال جذب زنان هستند چون تصور می‌کنند که با حقوق 
پایین می‌توانند آنها را در هر بخشی به کار گیرند در حالی‌که 
این مساله موجب محرومیت زنان از دستیابی به حقوق واقعی 

آنها می‌شود. وی درعین حال نگرش سنتی نسبت به زنان در 
گذشته را یادآور شده و می‌گوید: در گذشته شاید نگاه مثبتی 
نسبت به کار زنان در بیرون از خانه وجود نداشت ولی امروز این 
نگاه تغییر کرده است. در واقع زنان به دنبال گرفتن سهم خود 
از بازار کار هستند و همین مساله در نگاه به کار و مشارکت زن 
در اجتماع و فعالیت‌های اقتصادی تاثیرگذار بوده است. این 
مقام کارگری بر لزوم شاغل بودن زنان تاکید کرده و می‌گوید: 
زنان باید در عرصه اجتماع فعالیت کنند و اجازه ندهند که 
مورد سوءاستفاده قرار گیرند و به یک ابزار کار ارزان تبدیل 
شوند به نحوی که در قبال مزد کم به کار در ساعات کار طولانی 

تن بدهند.

خبر
رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی:

زنان شاغل به دستمزدهای پایین رضایت ندهند

شماری از کارگران بومی شاغل در معدن زغال‌سنگ گلندرود 
استان مازندران مخالفت خود را با واگذاری این واحد معدنی به 
پیمانکار جدید اعلام کردند. یکی از این کارگران به ایلنا گفت: 
اخیرا شائبه واگذاری مسئولیت معدن زغال‌سنگ گلندرود به یک 
پیمانکار جدید قوت گرفته و کارگران بومی این واحد معدنی نگرانی 
خود را نسبت به آینده شغلی خود اعلام کرده‌اند. این کارگر افزود: 
در این معدن در حالی هر چند وقت یک‌بار شاهد تغییر پیمانکاران 
برای استخرج زغال‌سنگ از سوی شرکت تهیه تولید هستیم که 
هیچ استخراجی صورت نمی‌گیرد و کارگران مشغول تعمیرات، 

نگهداری و نگهبانی از تجهیزات معدن هستند.

این کارگر با بیان اینکه کارگران با این تصمیم مسئولان برای 
واگذاری دوباره معدن زغال‌سنگ گلندرود به پیمانکار جدید به 
این دلیل مخالف هستند که از آذر ماه سال ۱۴۰۳ با یک شرکت 
تامین نیرو قرارداد یک ساله امضا کرده‌اند، افزود: متاسفانه در طول 
سال‌ها تجربه ناموفقی که با پیمانکار قبلی داشته‌ایم، این شرکت‌ها 
به تعهدات خود در قبال کارگران عمل نکرده و در نتیجه کارگران با 

مشکلات زیادی روبه‌رو بوده‌اند.
وی تصریح کرد: مشکلات این معدن از آذر ماه سال ۱۴۰۰ و در 
حالی آغاز شد که به یک‌باره مسئولان تصمیم گرفتند این واحد 
معدنی بعد از سال‌ها فعالیت دولتی به شرکت‌های پیمانکاری 

واگذار شود. ما کارگران در هر دوره که پیمانکاران تغییر می‌کنند 
با فشار مسئولان و اعتماد به عملکرد آنها برای تولید ناچار به 
همکاری شده‌ایم تا هم امنیت شغلی و هم معیشت‌مان تامین شود 
اما نه تنها امنیت شغلی و معیشتی‌مان در طول چهار سال گذشته 
تامین نشده بلکه هیچ تولیدی که امنیت شغلی‌مان را تضمین 
می‌کند در این واحد معدنی صورت نمی‌گیرد و اخیرا هم قرار است 
از سوی شرکت تهیه و تولید مجددا پیمانکار تغییر کند. او با بیان 
اینکه در رسیدگی به این موضوع مهم، از مسئولان درخواست 
داریم به مواضع کارگران بومی منطقه در ارتباط با تغییر دوباره 
پیمانکار اهمیت دهند تا امنیت شغلی آنها تضمین شود، افزود: در 

صورت بی‌توجهی مسئولان به وضعیت شغلیمان تصمیم داریم 
به همراه خانواده‌هایمان به تهران سفر کرده و مقابل به ساختمان 

شرکت تهیه و تولید جمع شویم.

نگرانی کارگران معدن زغال‌سنگ گلندرود از احتمال تغییر پیمانکار


